
Организация Объединенных Наций A/C.3/55/SR.12

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
28 November 2000
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-67386 (R)
*0067386*

Третий комитет
Краткий отчет о 12-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 4 октября 2000 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-н Алаеи (заместитель Председателя) . . . . . . . . (Исламская Республика Иран)
затем: г-жа Гиттенз-Джоузеф (Председатель) . . . . . . . . . (Тринидад и Тобаго)

Содержание
Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)



2

A/C.3/55/SR.12

В отсутствие г-жи Гиттенз-Джоузеф (Тринидад и
Тобаго) заместитель Председателя г-н Алаеи
(Исламская Республика Иран) занимает место
Председателя.

Заседание отрывается в 15 ч. 15 м.

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие
(продолжение) (A/55/156, A/55/119, A/55/162-
S/2000/715, A/55/257-S/2000/766, A/C.3/55/L.3, L.4
и L.5)

Пункт 106 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(продолжение) (A/55/126, A/55/375, A/55/68-
S/2000/377, A/55/133-S/2000/682, A/55/257-
S/2000/766, A/55/260-S/2000/108, A/55/326-
S/2000/834)

1. Г-жа Зогбия (Ливийская Арабская
Джамахирия) говорит, что незаконный оборот
наркотиков и злоупотребление ими являются
тягчайшими преступлениями против общества, в
связи с чем необходимо поддержать международное
сообщество в его усилиях по их искоренению.
Ливия приняла активное участие в двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи и
вновь заявляет о своей поддержке принятой на этой
сессии Политической декларации (A/RES/S-20/2).
Она также является членом Комиссии по
наркотическим средствам и в марте 1999 года
приняла делегацию Международного Комитета по
контролю над наркотиками. Кроме того, она
присоединяется к авторам проекта резолюции о
международном сотрудничестве в решении мировой
проблемы наркотиков (A/C.3/55/L.10).

2. Ливия не производит наркотиков, однако
вследствие своего географического положения
используется для их перевозки в другие районы
мира, в связи с чем она приняла все
административные и правовые меры и меры по
обеспечению безопасности для защиты своего
народа от этого бедствия. Она приняла
национальную политику, в основе которой лежит
борьба с оборотом наркотиков и наркоманией. К
дельцам наркобизнеса применяются самые суровые
меры наказания от пожизненного тюремного
заключения до высшей меры наказания, поскольку
оборот наркотиков является попыткой

преднамеренного убийства ни в чем не повинных
людей. Помимо этого в средствах массовой
информации в сотрудничестве с различными
неправительственными организациями
предприняты информационные кампании,
ориентированные специально на молодежь. Ливия
полностью поддерживает международные меры по
сокращению спроса на наркотики путем
осуществления программ реабилитации и
социальной интеграции наркоманов и
превентивных мер. В этой связи она подчеркивает
важную роль средств массовой информации и
системы просвещения в целях содействия
осознаванию ущерба, наносимого наркотиками, и
угрозы, которую они несут для физического и
умственного здоровья молодежи. Ливия
сотрудничает со средиземноморскими, арабскими и
африканскими странами в борьбе с незаконным
оборотом наркотиков и заключила региональные
соглашения о сотрудничестве, чтобы положить
конец этому международному бедствию. Она также
поддерживает активизацию международного
сотрудничества в деле снижения спроса и
уничтожения незаконных посевов путем развития
альтернативных источников дохода и
осуществления строгого контроля за химическими
веществами, применяемыми в производстве
наркотиков. Следует особо отметить, что это
сотрудничество должно осуществляться в
соответствии с принципами Устава Организации
Объединенных Наций и международным правом,
прежде всего при строгом уважении суверенитета и
территориальной целостности государств, а также
без вмешательства в их внутренние дела.
Необходимо также отметить важность оперативного
обмена информацией в борьбе с преступлениями,
связанными с наркотиками, в особенности
«отмыванием» денег, отслеживания каналов сбыта,
а также принятия соответствующего
законодательства, конфискации всего незаконного и
незаконным образом нажитого имущества и
строгого соблюдения международных документов и
резолюций Организации Объединенных Наций.

3. Г-н Кхарти (Непал) отмечает, что проблемы,
связанные с организованной преступностью,
злоупотреблением наркотиками и их незаконным
оборотом, создают серьезную угрозу для
современного общества и связаны с другими
видами преступности, такими, как международный
терроризм, который выходит за пределы



3

A/C.3/55/SR.12

национальных юрисдикций. В этой связи
международное сообщество должно принимать
согласованные и решительные меры для борьбы с
ними.

4. Непал строго соблюдает обязательства,
содержащиеся в Венской декларации, принятой на
десятом Конгрессе Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями, и касающиеся
снижения уровня преступности, повышения
эффективности и результативности
правоприменительной деятельности и отправления
правосудия, соблюдения прав человека и основных
свобод и содействия установлению самых строгих
норм равенства, гуманности и профессионализма.
Он также приветствует прогресс, достигнутый
Специальным комитетом по разработке конвенции
против транснациональной организованной
преступности и трех дополнительных
международно-правовых документов о борьбе с
незаконным производством и оборотом стрелкового
оружия, торговлей женщинами и детьми и
незаконной транспортировкой мигрантов, и
выражает надежду, что работа над этими
протоколами завершится в ходе одиннадцатой
сессии Комитета. Непал также приветствует
рекомендации Специального комитета по
разработке международного документа о борьбе с
коррупцией, поскольку вследствие ряда факторов, в
том числе негативных социально-экономических
последствий глобализации, произошло
существенное расширение некоторых форм
коррупции.

5. Что касается международного контроля над
наркотическими средствами, то Непал полностью
поддерживает положения Политической декларации
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, в которой государства-члены выразили
свою глубокую озабоченность взаимосвязью между
незаконным производством и оборотом наркотиков
и деятельностью террористических групп,
преступников и транснациональной организованной
преступностью, а также приняли решение укрепить
сотрудничество в деле пресечения незаконного
оборота оружия и обязательство по сокращению
спроса на наркотики в течение десятилетия. Непал
выражает свою признательность Программе
Организации Объединенных Наций по
международному контролю над наркотиками

(ЮНДКП) в связи с ее деятельностью по подготовке
кадров и оказанию технической помощи
сотрудникам судебных органов, органов
прокуратуры и поддержания общественного
порядка государств-членов и призывает ее
активизировать программу оказания судебной и
технической помощи.

6. Непал не является производителем или
крупным потребителем наркотиков, однако
вследствие своей близости к «золотому
полумесяцу» и «золотому треугольнику», которые
являются крупными источниками поставок героина,
он не избежал проблем, связанных с наркотиками.
Несмотря на низкий уровень потребления
постоянный оборот наркотиков может нанести
существенный ущерб социальной структуре страны.
Непал, являясь участником Конвенции Организации
Объединенных Наций о борьбе против незаконного
оборота наркотических средств и психотропных
веществ 1988 года, полон решимости бороться с
этой проблемой. Он разработал национальную
политику борьбы с наркотиками и национальную
стратегию сокращения спроса, а также принял
закон о борьбе с наркотическими средствами,
соответствующий конвенциям Организации
Объединенных Наций 1961 и 1988 годов. Кроме
того, он принял меры для укрепления судебной и
правовой системы в целях более полного учета
проблем злоупотребления и оборота наркотиков. Он
также обратился с призывом к
неправительственным организациям выступить с
информационно-разъяснительными кампаниями и
сотрудничать в деле лечения и реабилитации
наркоманов.

7. В целях сокращения спроса необходимо
обеспечить возможности для занятости молодежи,
информировать ее о негативных последствиях
наркотиков и создать надлежащие условия в семье и
школе для беспрепятственного развития детей.
Наркоманы также должны получать помощь в
рамках программ лечения, реабилитации и
социальной реинтеграции. В целях
контролирования предложения необходимо создать
программы выращивания альтернативных культур,
которые бы обеспечили экономическую
компенсацию, а также возможности альтернативной
занятости для неимущих в сельских районах и
принять строгие меры в целях привлечения
производителей, поставщиков и тех, кто занимается



4

A/C.3/55/SR.12

оборотом, к суду и обеспечения соответствующего
наказания. Непал в своих усилиях по сдерживанию
этой проблемы, которая не признает границ,
сотрудничает с другими членами Ассоциации
регионального сотрудничества стран Южной Азии,
которая в 1999 году приняла Конвенцию о
наркотических средствах и психотропных
веществах, направленную на укрепление
сотрудничества и координации в борьбе со
злоупотреблением, оборотом и производством
наркотиков в Южной Азии. В ходе последнего года
Десятилетия Организации Объединенных Наций по
борьбе со злоупотреблением наркотическими
средствами (1991�2000 годы) следует обратиться с
призывом ко всем государствам-членам
содействовать сотрудничеству в борьбе с
опустошительными последствиями
злоупотребления и оборота наркотиками.

8. Г-н Нуантхасинг (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) отмечает, что
несмотря на успехи, достигнутые после проведения
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, посвященной проблеме наркотиков, она
до сих пор представляет собой значительную угрозу
для всего человечества. Его страна в значительной
мере затронута как производством, так и
потреблением наркотиков. Тот факт, что
производство опия продолжается, объясняется
отсутствием возможностей и альтернатив для
тружеников сельского хозяйства, проживающих в
горных районах, чтобы они могли отказаться от
традиционно выращиваемых ими культур. Голод и
нищета являются широко распространенным
явлением в районах производства опия, а рабочей
силе нанесен колоссальный урон в связи с тем, что
многие жители являются наркоманами. В этой связи
ясно, что посевы снотворного мака, которые самым
непосредственным образом связаны с порочным
кругом нищеты в сельских районах, можно
уничтожить лишь в том случае, если обеспечить
продовольственную безопасность, расширить
возможности для получения доходов и создать
более широкую материальную и социальную
инфраструктуру. В этой связи надлежащее
осуществление различных проектов в этих трех
сферах показало, что местное население стремится
участвовать в развитии, которое обеспечивает
альтернативы производству опия, способствует
расширению доступа к медицинскому
обслуживанию и санитарии и влечет за собой

сокращение зависимости от опия в качестве
анальгетика.

9. Относительно проблемы спроса следует
отметить, что 50 процентов опия, производимого в
стране, предназначается для внутреннего
потребления и при этом широкое распространение
получило потребление стимуляторов
амфетаминового ряда. В 1996 и 1998 годах были
уничтожены две подпольные фабрики по
производству амфетаминов в пограничной
провинции Букео; вместе с тем наша страна
используется для транзита торговцами
стимуляторов амфетаминового ряда и среди
местного населения, в особенности молодежи,
широко распространено их потребление. В случае
Лаоса борьба против наркотиков на общинном
уровне принесла значительный результаты.
Наркоманы и их семьи совместно при содействии
районных и окружных центров дезинтоксикации
готовятся и помогают друг другу в периоды
дезинтоксикации и реабилитации. В 1999 году в
целях борьбы с проблемой наркотиков
правительство и ЮНДКП подписали историческое
соглашение о прекращении выращивания
снотворного мака и ликвидации спроса на опий в
стране к 2006 году. Подразделения по вопросам
наркотиков и центры контроля, существующие в
17 провинциях и специальной зоне страны, будут
укреплены и модернизированы, чтобы они могли
соответствовать новым требованиям. Будут также
предприняты новые программы развития в районах
выращивания снотворного мака в 10 провинциях на
севере страны. Спрос на стимуляторы
амфетаминового ряда резко возрос в сельских
районах, в связи с чем необходимо в срочном
порядке приступить к осуществлению стратегии
сокращения спроса, которая предусматривала бы
профилактические меры, лечение, дезинтоксикацию
и реабилитацию, а также расширение как центров
лечения, так и систем и учреждений по оказанию
поддержки.

10. С мировой проблемой наркотиков можно
бороться лишь совместными усилиями
международного сообщества. Правительство
Лаосской Народно-Демократической Республики
преисполнено твердой политической воли и
обладает механизмами практической деятельности
для сотрудничества с ЮНДКП и другими
учреждениями в целях решения задач,



5

A/C.3/55/SR.12

поставленных в ходе специальной сессии
Генеральной Ассамблеи, посвященной совместной
борьбе с мировой проблемой наркотиков.

11. Г-н Кулиев (Азербайджан), выступая также от
имени Грузии, Украины, Узбекистана и Республики
Молдовы, говорит, что проблема незаконного
оборота наркотиков, тесно связанная с
организованной преступностью и коррупцией,
угрожает институтам демократии и экономическому
развитию всего международного сообщества.
Только твердая политическая воля, а также
углубленное международное и региональное
сотрудничество, способны преодолеть
возрастающую опасность. Двадцатая специальная
сессия Генеральной Ассамблеи позволила
проанализировать достижения в области борьбы с
наркобизнесом и выработать национальные
программы в этой области. В Декларации
тысячелетия (A/RES/55/2) государства-члены
приняли обязательство удвоить усилия в борьбе со
всемирной проблемой наркотиков. Удалось
добиться некоторых положительных результатов
как на национальном, так и на международном
уровнях. Правительства Грузии, Украины,
Узбекистана, Азербайджана и Республики Молдовы
разработали национальные стратегии ограничения
предложения наркотиков и их потребления. Они
также совершенствуют национальные
законодательства, предусматривающие более
строгие наказания за преступления, связанные с
наркобизнесом. Несмотря на все эти усилия, многие
острые проблемы остаются на повестке дня.
Значительная часть имеющихся в незаконном
обороте наркотических средств и психотропных
веществ ввозится из других стран. Маршрут,
пролегающий через Центральную Азию, Кавказ и
Восточную Европу, широко используется
наркодельцами, чему в особенности способствует
существование неурегулированных конфликтов в
отдельных районах. Конфликтные зоны являются
благоприятным местом для культивирования и
транзита наркотиков, т.к. находятся вне
национального и международного контроля, вне
пространства верховенства закона. Масштабы
незаконного оборота наркотиков в Центральной
Азии вызывают беспокойство. Международные
преступные группировки пытаются создать
стабильные функционирующие каналы по транзиту
наркотиков через этот регион.

12. Другим фактором, способствующим
усугублению этой проблемы в регионе, являются
проблемы переходного периода и связанные с этим
объективные трудности социально-экономического
характера, ввиду чего необходима более активная
поддержка и целенаправленные коллективные
усилия международного сообщества для борьбы с
незаконным оборотом наркотиков. Необходимо
подчеркнуть, что любые меры в этом направлении
должны осуществляться в полном соответствии с
принципами Устава Организации Объединенных
Наций и международного права, в частности, при
полном уважении суверенитета и территориальной
целостности государств. Международному
сообществу необходимо принять меры для борьбы в
этом регионе с наркобизнесом, терроризмом и
организованной преступностью. В этой связи
следует приветствовать проведение в Ташкенте в
октябре 2000 года Международной конференции
высокого уровня «Укрепление безопасности и
стабильности в Центральной Азии:
интегрированный подход к противодействию
распространению наркотиков, организованной
преступности и терроризму», которая организуется
совместно Управлением Организации
Объединенных Наций по контролю над
наркотиками и предупреждению преступности,
Организацией по безопасности и сотрудничеству в
Европе (ОБСЕ) и правительством Узбекистана.

13. Борьба с незаконным оборотом наркотиков
требует борьбы как с производством, так и с
потреблением наркотиков, а также с
организованной преступностью, «отмыванием»
денег, коррупцией и терроризмом. Для этого
необходимо поддерживать деятельность ЮНДКП,
направленную на разработку и реализацию
новаторских стратегий, расширение международно-
правовой базы в сфере борьбы с незаконным
оборотом наркотиков и содействие в выращивании
альтернативных культур. Необходимо сохранить
актуальные и действенные программы ЮНДКП по
оказанию правительствам помощи в осуществлении
международных договоров о контроле над
наркотиками, а также согласованные
межучрежденческие программы, осуществляемые
совместно с другими организациями системы
Организации Объединенных Наций и направленные
на сокращение спроса на наркотики. Следует также
приветствовать присоединение ЮНДКП к
совместно организованной программе Организации



6

A/C.3/55/SR.12

Объединенных Наций по ВИЧ/СПИДу, поскольку ее
реализация в государствах региона будет служить
серьезным вкладом мирового сообщества в дело
поддержки усилий по сокращению спроса и таким
образом решению проблемы распространения ВИЧ.
Также необходимо расширить инициативу ЮНДКП
по созданию глобальной молодежной сети,
направленной на содействие профессиональной
подготовке молодежи и позволяющей находить
эффективные меры предотвращения
злоупотребления наркотиками среди молодежи. Все
эти программы требуют тесного сотрудничества
ЮНДКП с ее национальными и международными
партнерами, а также международными
финансовыми институтами. Хотелось бы выразить
благодарность ЮНДКП, Программе развития
Организации Объединенных Наций и странам-
донорам за оказываемую помощь в борьбе с
незаконным оборотом наркотиков и выразить
надежду, что эта помощь будет продолжена в целях
развития сотрудничества со всеми
международными организациями и
заинтересованными государствами.

14. Г-н Фадаифард (Исламская Республика Иран)
говорит, что злоупотребление наркотиками и
связанные с этим преступления по-прежнему
угрожают всем странам и международному
сообществу в целом. Транснациональный характер
преступных организаций, которые продолжают
действовать в сфере наркобизнеса, приводят к тому,
что ни одна страна самостоятельно не сможет
победить в этой борьбе, в связи с чем необходимо
еще более укрепить и расширить сотрудничество
между всеми государствами в целях совместного
противодействия этой угрозе путем борьбы с
«отмыванием» денег, терроризмом, оборотом
оружия и коррупцией. Иран считает, что Директору-
исполнителю ЮНДКП необходимо разработать
сбалансированную и согласованную стратегию и
дает высокую оценку работе, которая
осуществляется в условиях нехватки средств.

15. Одна из основных проблем в международной
борьбе против наркотиков заключается в том, что,
несмотря на цели, провозглашенные на двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи в
отношении уничтожения незаконных посевов,
доклад Генерального секретаря (A/55/126) и
статистические данные ЮНДКП свидетельствуют о
том, что эти культуры сохраняются в определенных

районах мира, особенно в Афганистане, в котором
существует большое количество лабораторий для
производства героина и морфия и который стал
одним из основных производителей героина в мире.
Афганистан является крупнейшим поставщиком
незаконного опия в мире и в 1999 году обеспечил
75 процентов мирового объема производства. Таким
образом, очевидна необходимость ликвидации
посевов в Афганистане в целях сдерживания
опустошительных последствий для всех сфер жизни
не только народа Ирана и других стран юго-запада
Азии, но также и всего международного
сообщества. В целях ликвидации проблемы посевов
наркотиков в Афганистане необходимо обеспечить
сбалансированный и многоплановый подход.
Международное и региональное сотрудничество
является важнейшим фактором для создания пояса
безопасности вокруг Афганистана и прекращения
транзита наркотиков из Юго-Восточной Азии. В
этой связи международное сообщество должно
принять совместные меры для сдерживания роста
производства наркотиков в этой стране и
способствовать осуществлению программ развития.

16. Борьба с наркотиками на границах Ирана
представляет собой настоящую войну, поскольку
приходится осуществлять военные операции против
караванов и некоторых контрабандистов, которые
обладают современным оружием. По сведениям
центральных органов по борьбе с наркотиками в
Иране в 1999 году иранские силы провели
1445 операций, в ходе которых было конфисковано
253 тонны наркотиков, в том числе 6 тонн героина и
22,7 тонны морфия. ЮНДКП информировала, что
Иран является страной, которая конфисковала
наибольшие объемы героина, морфия и опия; в
случае морфия и опия конфискованные партии
превышают общий объем конфискаций этих
наркотиков в остальных странах. Лишь в случаях
опиатов проведенные Ираном в 1999 году
конфискации составили 49 тонн героина, тогда как
общий объем конфискованного героина в 1999 году
государствами Восточной Европы составил около
7 тонн. В первом полугодии 2000 года иранские
власти конфисковали 2838 килограммов героина,
9455 килограммов морфия, 90 673 килограмма
опия, 13 044 килограмма гашиша и
466 килограммов других наркотиков, т.е. в общей
сложности 116 475 килограммов. За тот же период в
ходе вооруженных столкновений с дельцами
наркобизнеса погиб 61 сотрудник подразделений по



7

A/C.3/55/SR.12

борьбе с наркотиками. Число сотрудников иранских
правоохранительных органов, погибших в ходе
операций против контрабандистов, составило 193 в
1999 году и 2895 в период с 1979 по 1999 год.
Такова цена, которую Ирану приходится платить за
его усилия в борьбе с незаконными наркотиками, не
считая бесчисленных косвенных издержек, однако
он не откажется от этой тяжелой борьбы.

17. Проблема незаконных наркотиков в
Афганистане вынудила правительство Исламской
Республики Иран принять важные инициативы в
этой области. В целом они недостаточны для
ликвидации проблемы наркотиков в Иране и
транзита наркотиков из Афганистана, и необходима
всесторонняя поддержка и сотрудничество всех
стран региона и помощь международного
сообщества. Вызывает удовлетворение тот факт, что
в сентябре Группа соседей и друзей Афганистана
приняла план региональных действий по борьбе с
торговлей наркотиками в Афганистане, укреплению
систем уголовного правосудия и возможностей
правоохранительных органов и служб безопасности
соседних стран, содействию политическому
сотрудничеству в регионе, укреплению
сотрудничества в сфере ликвидации незаконных
посевов, содействию выращиванию альтернативных
культур в Афганистане и укреплению усилий по
сокращению спроса. Для достижения этих целей
необходимо содействие ЮНДКП, чтобы
международное сообщество оказало поддержку в
осуществлении регионального плана действий.
Иран как член этой Группы полностью
поддерживает предпринимаемые в этой связи
усилия ЮНДКП и Координатора Группы.

18. Вызывает сожаление тот факт, что в конце
Десятилетия по международной борьбе с
незаконными наркотиками возросло их применение
для немедицинских целей и даже наблюдается их
пропаганда на Интернете и в других средствах
массовой информации, главным образом в Европе,
что несовместимо с духом международных
договоров по контролю над наркотиками, в
особенности статьей 3 Конвенции 1988 года и
статьей 10 Конвенции 1971 года. Кроме того,
вызывают беспокойство очевидные последствия
продолжительного злоупотребления наркотиками, а
также их оборота для молодежи. Основные страны-
потребители незаконных наркотиков должны
полностью выполнить свои обязанности и

международные обязательства и приложить усилия
для сокращения спроса в их странах в целях борьбы
с наркотиками и проблемами, связанными с их
незаконным производством, оборотом и
потреблением.

19. Г-н Исса (Ливан) выражает признательность
Директору-исполнителю ЮНДКП за его визит в
страну в конце 1999 года, в ходе которого он смог
удостовериться в том, что еще до истечения сроков,
установленных на 2003 и 2008 годы, в некоторых
районах Ливана были уничтожены посевы
наркотикосодержащих культур, которые получили
распространение за период военных действий с
1975 по 1999 год. В соответствии с резолюцией 42/4
Комиссии по наркотическим средствам служба
Министерства внутренних дел, отвечающая за
борьбу с оборотом наркотиков, предоставила
Комиссии все соответствующие данные и ответы.

20. Сегодня незаконные плантации в Ливане
практически полностью уничтожены. Вместе с тем
земледельцам требуется существенная помощь в
деле замены незаконных культур, являющихся для
них единственным источником средств к
существованию, либо переключения на другую
деятельность. Помощи, оказываемой по линии
ЮНДКП, недостаточно. Необходимо, чтобы страны
оказали более крупную помощь в реализации плана
возделывания альтернативных культур, в частности
в горных районах страны, поскольку для создания
оросительной системы должны быть сооружены
плотины и водохранилища.

21. Более глубокое осмысление причин
изготовления и потребления этих незаконных
веществ позволит устранить эту проблему, и Ливан
заявляет о своей готовности активно взяться за ее
решение с учетом результатов двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи.
Согласно пункту 18 Политической декларации
специальной сессии (A/RES/ S-20/2), все
государства-члены должны применить комплексный
подход в соответствии с Планом действий по
налаживанию международного сотрудничества в
деле искоренения незаконных
наркотикосодержащих культур и содействия
альтернативному развитию. Ливан, понимая, как
решение этой проблемы отразится на окружающей
среде, наладил сотрудничество между
министерствами сельского хозяйства, внутренних
дел и здравоохранения.



8

A/C.3/55/SR.12

22. Ливан принял ряд законодательных мер,
направленных на борьбу с употреблением
наркотиков, в соответствии с которыми наркоман
рассматривается не как лицо, совершившее
уголовное преступление, а как человек, которому
должны быть предоставлены возможности
реабилитации в случае, если об этом попросит он
сам или те, кто его опекает.

23. Что касается веществ, используемых в
медицинских целях, то компетентными органами в
этой области являются министерства внутренних
дел и здравоохранения, а не министерство
экономики и торговли, как это было ранее. Введены
строгие правила, регулирующие импорт веществ
медицинского назначения, во избежание возможных
злоупотреблений. Кроме того, установлен строгий
контроль за ввозом веществ-прекурсоров.

24. Ливан � это страна с рыночной экономикой,
главным движителем которой является личная
инициатива. По этой причине в законодательстве
страны предусмотрена тайна банковских операций,
поскольку она дает гарантию неразглашения
данных, связанных с экономической деятельностью
и финансовым положением различных субъектов
рынка, с тем чтобы не допустить никаких попыток
незаконной конкуренции. Однако если говорить об
«отмывании» денег, полученных в результате
торговли наркотиками, то Ливан сделал исключение
из этого правила, и министерство финансов,
финансовые учреждения и банковская ассоциация
согласовали комплекс мер по предупреждению
этого явления. По существу, можно утверждать, что
в Ливане нет такого феномена, как «отмывание»
денег, и именно потому, что банковская система
исключает такую возможность. Проводимые
Ливаном мероприятия по борьбе с оборотом и
употреблением наркотиков, а также по борьбе с
«отмыванием» денег, полученных в результате этой
деятельности, осуществляются в сотрудничестве с
ЮНДКП.

25. Наркотики � это бич для общества, который
ставит под угрозу самые его основы и чреват
смертельной опасностью для людей, особенно
молодежи. Кроме того, они представляют собой
угрозу для социального, экономического, научного
и культурного развития всех обществ. По этой
причине Ливан готов сотрудничать со всеми
заинтересованными сторонами, с тем чтобы
добиться их ликвидации.

26. Г-жа Гиттенз-Джоузеф (Тринидад и Тобаго)
занимает место Председателя.

27. Г-н ди Моура (Бразилия) говорит, что
международному сообществу приходится
сталкиваться с явлением, которое можно назвать
глобализацией преступности и которое, к
сожалению, является одним из следствий роста
рынков и беспрецедентного увеличения объема
мировой торговли и коммуникации. В этих
условиях транснациональная преступность
приобрела новые масштабы, что вынуждает всех
активно включиться в борьбу с ней. Бразилия с
удовлетворением отмечает разработку конвенции
Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности и
надеется, что в скором времени будут подготовлены
три протокола к ней. Меры, принимаемые
Бразилией в области предупреждения преступности
и уголовного правосудия, основываются на
исследованиях и документах Конгресса
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями и Комиссии по
предупреждению преступности и уголовному
правосудию. Бразилия придает большое значение
укреплению системы международной технической
помощи в борьбе с преступностью как на
национальном, так и на международном уровне. Что
касается деятельности на региональном уровне, то
Бразилия активно участвовала в обсуждениях на
различных форумах, посвященных этим вопросам,
таких, как первый Саммит стран Латинской
Америки и Карибского бассейна и Европейского
союза, состоявшийся в Рио-де-Жанейро в июне
1999 года, участники которого подчеркнули, что к
числу своих приоритетных задач они относят
сотрудничество в борьбе с транснациональной
организованной преступностью и связанной с ней
преступной деятельностью, разработку документов
по борьбе с коррупцией, активное содействие
применению международных договоров в этой
области и активизацию сотрудничества между
государствами-участниками.

28. Если говорить о деятельности на
национальном уровне, то бразильский конгресс
обсудил законопроект, призванный запретить на
всей территории страны продажу всех видов
огнестрельного оружия и боеприпасов кому бы то
ни было, за исключением вооруженных сил, сил



9

A/C.3/55/SR.12

государственной безопасности и частных охранных
предприятий. С июня 2000 года аналогичный закон
вступил в силу в штате Рио-де-Жанейро; в других
штатах развернуты кампании в поддержку
разоружения. На основании закона, принятого в
июле 1999 года, проводится федеральная программа
помощи потерпевшим и свидетелям, жизнь которых
находится в опасности, их родственникам,
знакомым и детям.

29. Спрос на все виды незаконных веществ и их
производство остается проблемой общемирового
масштаба, несмотря на предпринимаемые на всех
уровнях усилия для их ликвидации. Торговля
незаконными наркотическими средствами � это
главный источник прибыли для международных
преступных организаций. Она несет в себе угрозу
достоинству человеческой личности и чревата
огромными социальными издержками. Следует
приветствовать укрепление международного
консенсуса в отношении норм и принципов,
которые должны регулировать международное
сотрудничество в деле решения этой проблемы.
Разрабатываемые в этой области стратегии будут
эффективными лишь в том случае, если все
государства будут строить свою работу на принципе
общей ответственности и возьмут на вооружение
сбалансированный и комплексный подход ко всем
проблемам, связанным с наркотиками. Для
международного сотрудничества необходимы
многоплановая стратегия, учитывающая такие
аспекты, как профилактика и реабилитация, и
борьба с преступной деятельностью, имеющей
отношение к наркотикам. Бразилия активно
участвует в международных дискуссиях по этой
теме и предпринимает и поддерживает ряд
инициатив, направленных на укрепление
сотрудничества в борьбе с оборотом незаконных
наркотических средств в зоне мира и
сотрудничества в Южной Атлантике и в рамках
Сообщества португалоговорящих стран. В рамках
МЕРКОСУР Бразилия, помимо регулярных встреч и
консультаций, проводимых министрами юстиции и
различными органами, отвечающими за борьбу с
преступностью, участвовала в организованной в
декабре 1998 года встрече для обсуждения
проблемы наркотиков. В заключительной
декларации совещания президентов
южноамериканских стран, которое состоялось в
Бразилиа 31 августа и 1 сентября 2000 года, 12 глав
государств подчеркнули важную роль Организации

американских государств в борьбе с оборотом
наркотиков в Западном полушарии и договорились
принять ряд мер, нацеленных на укрепление
сотрудничества в области информации,
полицейских операций и борьбы с преступностью,
в том числе с «отмыванием» денег и незаконной
торговлей оружием.

30. На национальном уровне правительство и
конгресс Бразилии продолжали работу по
обновлению законодательства, с тем чтобы
эффективнее решать проблему наркотических
средств во всей ее многогранности, внося
изменения в национальные нормативно-правовые
документы с целью отразить в них принятые
страной международные обязательства.

31. Г-н Ма (Мьянма) говорит, что наркотики
представляют собой одну из серьезнейших
социально-экономических проблем современности,
и полностью одобряет Декларацию тысячелетия
(A/RES/55/2), в пункте 9 которой государства
заявили о своей решимости удвоить усилия по
осуществлению принятого государствами-членами
обязательства поставить заслон этой всемирной
проблеме и активизировать борьбу с
транснациональной преступностью во всех ее
аспектах, включая торговлю людьми и их
контрабандный провоз и «отмывание» денег.

32. Со времен колониальной администрации на
территории Мьянмы сохранились плантации
опийного мака. После обретения независимости
разные правительства предпринимали неустанные
усилия по решению этой проблемы, и сегодня она
относится к числу наиболее приоритетных. После
недавнего восстановления мира и стабильности
практически на всей территории страны в Мьянме
сложились более благоприятные условия для того,
чтобы провести ряд мероприятий по борьбе с
оборотом наркотических средств в тех зонах, в
которых ранее это было невозможным из-за
небезопасной обстановки. Корни этой проблемы
следует искать также в невежестве, неразвитости и
нищете. По этой причине Мьянма взяла
стратегический курс на совершенствование
операций сил по обеспечению правопорядка и
безопасности, поощрение развития по всем
направлениям в районах, затронутых этой
проблемой, и принятие мер по уменьшению
масштабов нищеты.



10

A/C.3/55/SR.12

33. В районах, где находятся плантации опийного
мака, при содействии неправительственных
организаций Китая и Японии проводятся
мероприятия по социально-экономическому
развитию. В зоне, где эти плантации наиболее
обширны, � районе Ва � в качестве
альтернативной культуры высевается гречиха, и в
2005 году ее планируется объявить зоной,
свободной от наркотиков. Результатом этих усилий
стало существенное сокращение площадей,
засеянных опийным маком, и производства опиума,
и правительство Мьянмы поставило перед собой
задачу осуществить план ликвидации
наркотических средств к 2015 году, на который
выделено 150 млн. долл. США. Для такой
развивающейся страны, как Мьянма, решать эту
общемировую проблему в одиночку � дело весьма
трудное, и осуществление этого плана будет
ускорено, если национальные усилия будут
подкреплены и дополнены помощью и содействием
со стороны международного сообщества.

34. ЮНДКП выделила 15,5 млн. долл. США на
финансирование проекта сокращения незаконных
посевов опийного мака на основе планомерной
деятельности с привлечением местных общин,
целью которого является сокращение и, в конечном
итоге, демонтаж экономики, основанной на
производстве опиума, в северных районах Ва и
Коканг. Альтернативное развитие может помочь
преодолеть зависимость экономики от производства
опийного мака в наиболее удаленных районах, но
нехватка ресурсов может негативно сказаться на
деятельности ЮНДКП.

35. Отрадно отметить успешное завершение
десятого Конгресса Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями. В
представленной на утверждение Ассамблеи
Декларации о преступности и правосудии делается
упор на принятие мер в отношении всех форм
преступности, включая транснациональную
преступность, которая благодаря достижениям
техники и более интенсивному движению людей и
ресурсов через национальные границы становится с
каждым разом все более широкой,
диверсифицированной и организованной. Мьянма
бдительно следит за всеми проявлениями
транснациональной преступности и принимает
меры к тому, чтобы поставить ей заслон,

свидетельством чему является недавнее проведение
в Янгоне совещания старших должностных лиц из
стран � членов Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии, отвечающих за борьбу с
транснациональной преступностью.

36. Г-н Текин (Турция) отмечает, что в силу
своего географического положения его страна
служит своеобразным мостом между Востоком и
Западом, что делает ее территорию удобной
перевалочной базой для транзитной перевозки
наркотиков. В связи с этим соответствующие
органы ведут борьбу с этим пагубным явлением,
опасным для молодежи, а также угрожающим
международному миру и безопасности. Необходимо
установить строгий контроль за экспортом
прекурсоров и уксусного ангидрида, согласно
положениям соответствующих международных
договоров и документов.

37. Многие годы Турция активно боролась с
оборотом наркотиков, используя все средства,
имевшиеся в ее распоряжении, поскольку эта
деятельность является одним из главных
источников незаконной прибыли, позволяющей
террористическим организациям создать прочную
финансовую базу для незаконной торговли
оружием. В последние годы в деле искоренения
незаконной торговли наркотиками были достигнуты
неплохие результаты благодаря созданию
оперативных структур по борьбе с организованной
преступностью, имеющей отношение к наркотикам,
и принятию комплекса мер по борьбе с
«отмыванием» денег � явлением, которое
вследствие глобализации экономики становится все
труднее обнаруживать и пресекать, что говорит о
важности международного сотрудничества для того,
чтобы принимаемые на национальном уровне меры
по борьбе с транснациональной преступностью
были максимально эффективными. В этой связи
следует отметить, что Турция является участником
всех конвенций Организации Объединенных Наций
о борьбе с производством, потреблением и
торговлей наркотическими средствами и
психотропными веществами, а также заключила
двусторонние соглашения с 46 странами о
сотрудничестве в борьбе с оборотом наркотиков,
терроризмом и организованной преступностью.

38. Недавно Турция и ЮНДКП начали
осуществление проекта по созданию в Анкаре
международной турецкой академии по борьбе с



11

A/C.3/55/SR.12

оборотом наркотиков и организованной
преступностью, и правительство выделило для
этого соответствующее помещение. Хотелось бы
надеяться, что ЮНДКП и страны-доноры внесут в
эту деятельность равнозначный вклад, с тем чтобы
обеспечить эффективное функционирование
академии.

39. Турция неизменно выступала за лучшую
координацию международного сотрудничества в
деле предупреждения преступности и наказания
правонарушителей, включая создание эффективной
системы двустороннего и многостороннего
сотрудничества в таких сферах, как
правоприменение и юридическая помощь в
пенитенциарных вопросах. Разработка конвенции
против транснациональной организованной
преступности и своевременная подготовка
протоколов к ней будут иметь в этой связи крайне
важное значение, если в них будут отражены все
проявления преступности, включая терроризм.
Турция выступала за включение в эту конвенцию
конкретного упоминания о взаимосвязи между
терроризмом и организованной преступностью.
Однако эта взаимосвязь в конвенции четко
оговорена не была, и государства-участники
должны будут применять конвенцию исходя из того,
что всякий, кто совершает указанные в ней
преступления, должен предстать перед судом и
террористы не должны уйти от ответственности,
даже если они оправдывают свою деятельность
политическими мотивами.

40. Г-н Эс-Сувейди (Бахрейн) отмечает, что хотя
люди и осознают вред и пагубные последствия
употребления наркотиков, масштабы их
незаконного оборота и наркомании растут, чему
способствуют международные преступные
группировки, извлекающие из этого гигантские
прибыли. К числу социальных издержек
злоупотребления наркотиками относится
необходимость расходования больших денежных
сумм на борьбу с этим явлением и преодоление его
последствий, вместо того чтобы использовать эти
деньги в интересах развития общества и людских
ресурсов.

41. Бахрейн предпринимает огромные усилия и
использует весь свой потенциал для борьбы с этим
явлением, с тем чтобы не допустить его
повсеместного распространения. В стране
используется современное электронное

оборудование для обнаружения попыток провоза
наркотиков на всех границах � сухопутных,
морских и воздушных; проводятся семинары по
обучению приемам обнаружения контрабанды; в
психиатрической больнице создано специальное
отделение для лечения наркоманов; ввиду того, что
профилактика предпочтительнее лечения, в средних
школах проводятся занятия для разъяснения
учащимся опасности наркомании, а на радио и
телевидении проводятся информационно-
пропагандистские кампании, рассчитанные на
самые широкие слои населения; в уголовный кодекс
внесены поправки, предусматривающие смертную
казнь и пожизненное тюремное заключение для
торговцев наркотиками; изучаются личные дела
лиц, которые в последнее время быстро нажили
большое состояние, с тем чтобы установить
источники этих доходов и не допустить
«отмывания» капиталов.

42. На региональном уровне Бахрейн
координирует свою деятельность со странами �
членами Совета сотрудничества стран Залива и с
арабскими странами через совет министров
внутренних дел Лиги арабских государств, а если
говорить о деятельности на международном уровне,
то он является участником всех международных
конвенций о контроле над наркотическими
средствами.

43. Все эти усилия, развернутые на национальном,
региональном и международном уровнях, помогают
сдерживать распространение этого явления, так что
пока нет оснований для озабоченности в стране;
тем не менее речь идет об общемировой проблеме,
затрагивающей не только одну страну или одно
общество, для решения которой необходимы
международные усилия. Международное
сообщество могло бы внести вклад в ее решение,
оказав финансовую помощь странам-
производителям наркотиков в деле распространения
альтернативных культур и оказав содействие в
укреплении национальной экономики и
реинтеграции в общество бывших наркоманов,
предоставив им возможность трудиться, с тем
чтобы они могли включиться в процесс развития
своих стран.

44. Г-н Эммануэль (Гаити) отмечает, что ни одна
страна не может в одиночку справиться с таким
явлением, как оборот наркотических средств,
поскольку оно прямым или косвенным образом



12

A/C.3/55/SR.12

затрагивает всех и всем угрожает, в связи с чем и
возникает необходимость объединить усилия в
борьбе с наркотиками. Гаити необходимо
двустороннее, региональное и международное
сотрудничество для того, чтобы восполнить
нехватку знаний и опыта у ее персонала,
недостаточное количество технических средств
обнаружения и контроля, слабость ее институтов и
нехватку ресурсов. Действия по решению проблемы
наркотиков являются общей и совместной
ответственностью и должны предприниматься на
многосторонней основе. В связи с этим Гаити
поддерживает призыв Европейского сообщества к
государствам-членам укреплять основные функции
специализированных учреждений.

45. Правительство, сознавая имеющиеся
ограничения и трудности, заключило с ЮНДКП
соглашение, на основании которого была
образована рабочая группа по разработке механизма
координации и составлению плана действий. Кроме
того, президент Республики заключил соглашение с
Соединенными Штатами, в соответствии с которым
американские сотрудники Береговой охраны и
Администрации по контролю за соблюдением
законов о наркотиках (ДЕА) получают право
доступа, с соответствующего разрешения, на
гаитянскую территорию для задержания судов,
подозреваемых в транспортировке наркотиков. Что
касается деятельности на субрегиональном уровне,
то Гаити продолжает осуществлять усилия в рамках
Барбадосского плана действий 1996 года в
интересах более тесного сотрудничества и более
эффективной координации.

46. В мае 2000 года началось осуществление
разработанной в сотрудничестве с ЮНДКП
экспериментальной программы сокращения спроса
на наркотики, которая предполагает, во-первых,
проведение обследования среди 5000 учеников
школ и беспризорных детей для выяснения степени
тяжести наркомании, а во-вторых, обучение
социальных работников методам работы с
беспризорными детьми-наркоманами. В этой связи
в парламент будут представлены два законопроекта
о контроле и пресечении незаконного оборота
наркотических средств и «отмывания» прибылей от
торговли наркотиками и других тяжких
преступлений.

47. Гаити выражает озабоченность негативными
последствиями организованной преступности,

насилия, терроризма и злоупотреблений властью.
Будучи убеждена в необходимости общих и
согласованных действий, она приветствует
принятие участниками десятого Конгресса
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями Декларации о преступности,
которая действительно является важным шагом в
борьбе с транснациональной организованной
преступностью. С некоторых пор в стране вырос
уровень преступности, что вынуждает
правительства отчислять на деятельность
соответствующих структур средства, которые могли
бы пойти на благо развития. Гарантировать
безопасность людей и предупреждать преступления
можно только при помощи эффективной,
внушающей доверие, справедливой и отвечающей
этическим нормам системы уголовного правосудия.
По этой причине, а также для выполнения
обязательства, принятого им на десятом Конгрессе,
правительство Гаити будет решительно бороться с
безнаказанностью � одной из главных помех в деле
предупреждения преступности.

48. В этой связи следует подчеркнуть, что в
стране состоялись судебные процессы над
высокопоставленными сотрудниками национальной
полиции, обвинявшимися в убийствах, и многие из
них были осуждены независимо от срока давности
или тяжести этих преступлений. Кроме того, идет
судебный процесс над лицами, обвиняемыми в
расправе над тысячами людей, учиненной в Работо
22 апреля 1994 года, во время государственного
переворота, военными и членами Революционного
фронта за развитие и прогресс в Гаити (РФРПГ).
Вместе с тем вызывает сожаление то, что некоторые
организаторы и зачинщики этой расправы до сих
пор не предстали перед судом и что в руки
гаитянского правосудия так и не попали архивные
документы бывших вооруженных сил и РФРПГ,
конфискованные в сентябре 1994 года
американскими военными. Процесс по делу Работо
свидетельствует о необходимости передачи этих
документов в полном объеме в интересах
правосудия и предупреждения преступлений.

49. Г-н Белинга Эбуту (Камерун) говорит, что
торговля наркотиками имеет разрушительные
социально-экономические последствия для семьи,
здоровья индивидуумов и общества,
благоприятствует деятельности международной



13

A/C.3/55/SR.12

организованной преступности, угрожает миру,
безопасности и стабильности государств, ослабляет
политические институты и препятствует
процветанию государства и их прогрессу. Вопрос
касается сложной проблемы, для решения которой
требуется тесное и постоянное международное
сотрудничество, прежде всего в Африке.

50. В документах десятого Конгресса
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями подтверждается и
подчеркивается отрицательная роль незаконных
поступлений от оборота наркотических средств,
которые, среди прочего, способствуют развитию
различных преступных тенденций в основных
районах мира, а именно: коррупции,
организованной преступности, отмыванию денег и
торговли людьми, прежде всего женщинами, детьми
и иммигрантами.

51. Глобализация в огромной степени
способствовала бесконтрольному распространению
стрелкового оружия, а также активизации
деятельности транснациональной преступности, и
Камерун с удовлетворением отмечает проведение
переговоров по проекту конвенции Организации
Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности и трем протоколам к
ней. Кроме того, он приветствует инициативу
Форума Организации Объединенных Наций по
экстерриториальным финансовым центрам,
предназначающуюся для достижения
международным сообществом компромисса в целях
разработки всеобще признанных норм для борьбы с
отмыванием денег и оказанием судам необходимой
технической помощи в деле применения этих норм.

52. Будучи убежден в том, что профилактика
предпочтительней методов подавления, Камерун
уделяет особое внимание вопросам
предупреждения в своей стратегии борьбы против
незаконного оборота наркотиков и преступности.
Выполняя свои международные обязательства, он
на систематической основе осуществляет процесс
адаптации его законодательства в целях
эффективного рассмотрения проблем незаконного
оборота наркотиков, торговли оружием и отмывания
денег. Тем не менее для достижения целей,
предусмотренных в этой связи, будет необходимо
объединить эти усилия с сотрудничеством на
региональном и международном уровнях. Что

касается регионального и субрегионального
измерения, то Камерун продолжает активно
участвовать в процессе укрепления сотрудничества,
как в экономической сфере, так и в сфере
поддержания мира, стабильности и безопасности.
Примером этого служит его активное участие в
мероприятиях Постоянного консультативного
комитета Организации Объединенных Наций,
рассматривающего вопросы безопасности в
Центральной Африке, и в этой связи оратор
выражает признательность за вклад Организации
Объединенных Наций в деятельность этой
структуры.

53. Камерун с удовлетворением отмечает
учреждение нового отделения для координации
борьбы против наркотиков на юге Африки и
укрепление существующих отделений в Западной и
Северной Африке. В частности, он отмечает тот
факт, что в ближайшем будущем будет создан центр
по проблемам огнестрельного оружия стран
Африки в Африканском институте Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями.
Кроме того, с тем чтобы предупредить
распространение в Центральной Африке
рассматриваемых проблем, по его мнению,
Международной программе Организации
Объединенных Наций по контролю над
наркотическими средствами (МПКНСООН) следует
рассмотреть возможность создания отделения для
координации и активизации мероприятий в этой
сфере, и Камерун предлагает расположить его у
себя.

54. Г-жа Кассим (Бруней-Даруссалам) говорит,
что Бруней-Даруссалам все больше осознает
опасность, обусловленную злоупотреблением
наркотиками в малых и нетрадиционных обществах,
в которых развитие людских ресурсов и социальная
стабильность имеют основополагающее значение
для будущего развития. Информация, поступающая
из других стран по вопросу о последствиях
ненадлежащего использования наркотиков для
физического и умственного здоровья, прежде всего
молодежи, а также детей, и относительно его связи
с преступной деятельностью, вызывает огромное
беспокойство и заставляет власти Брунея-
Даруссалама задуматься над необходимостью
принять меры в целях обеспечения бдительности,



14

A/C.3/55/SR.12

уделения внимания, просвещения и сотрудничества
с соседними странами.

55. Глобализация, и в частности современная
коммуникационная технология, придала этой
проблеме вызывающее еще большее беспокойство
измерение, поскольку, предоставляя большое число
новых возможностей, она также содействует
торговле наркотиками. Очевидно, что наличие
транзитных пунктов представляет особый интерес
для Брунея-Даруссалама, и в этой связи он с
благодарностью отмечает усилия,
предпринимаемые на национальном и
международном уровнях в целях решения этой
проблемы, поскольку считает, что ни одна страна не
сможет самостоятельно решить ее.

56. Бруней-Даруссалам также активизировал свои
усилия на национальном уровне, и
правительственные органы тесно сотрудничают с
неправительственными организациями в связи с
мероприятиями по борьбе против наркотиков. В то
же время Бруней-Даруссалам делает все от него
зависящее для оказания помощи на региональном и
международном уровнях и продолжит играть
ответственную и активную роль в рамках
международного сотрудничества, которое
необходимо для решения этой проблемы.

57. Г-н Редди (Индия) говорит, что необходимо,
чтобы обязательства, принятые государствами-
членами на Саммите тысячелетия в связи с
проблемами торговли наркотиками и
транснациональной преступности, были воплощены
в эффективные меры. В этой связи оратор считает,
что проведение десятого Конгресса Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями
является одной из важных инициатив. В
Декларации, принятой на Конгрессе, к
государствам-членам обращен призыв действовать
решительно, оперативно и эффективно в целях
предупреждения преступной деятельности,
осуществляемой в целях поощрения терроризма, и
бороться с ней и делать все возможное для
содействия всеобщему осуществлению
международных документов по борьбе с
терроризмом. Делегация Индии надеется, что после
того, как Декларация будет одобрена Генеральной
Ассамблеей, она послужит руководством для
международного сотрудничества в борьбе против
транснациональной преступности и терроризма.

58. Развивающиеся страны нуждаются в помощи
для укрепления своего потенциала для
предупреждения организованной
транснациональной преступности и борьбы с ней. В
этой связи оратор отмечает, что Центр по
международному предупреждению преступности
осуществлял проекты технического сотрудничества
в семи странах и проводит удовлетворительную
работу; тем не менее необходимо оказать бόльшую
поддержку глобальной программе по борьбе с
торговлей людьми. Совместная декларация
министров, принятая на совещании министров
стран Азии и Тихого океана по вопросу об
укреплении потенциала в целях борьбы с
транснациональной организованной
преступностью, которое проходило в Бангкоке в
марте 2000 года, отражает политическую волю и
решимость Индии бороться с транснациональной
преступностью, прежде всего путем укрепления
регионального сотрудничества.

59. Индия с удовлетворением отмечает, что
Специальный комитет, которому поручено
разработать конвенцию против транснациональной
организованной преступности, смог менее чем за
два года завершить работу над проектом конвенции,
и она надеется, что та работа, которая уже была
проделана в целях подготовки протоколов к этой
конвенции, будет столь же продуктивной. Что
касается просьбы, содержащейся в
резолюции 54/128 Генеральной Ассамблеи, то
Специальный комитет высказался за необходимость
разработки международного документа против
коррупции. Индия призывает провести в целях
разработки этого документа как можно более
широкие межправительственные консультации с
учетом национальных судебных систем и
международных связей, в частности по вопросу о
деятельности по отмыванию денег.

60. В исторической Политической декларации,
принятой Генеральной Ассамблеей на ее двадцатой
специальной сессии (A/RES/S-20/2), государства-
члены достигли согласия, в частности, по графику
принятия мер в интересах достижения целей,
установленных на 2003�2008 годы. Кроме того, они
с удовлетворением отметили глобальный подход,
принятый Международной программой
Организации Объединенных Наций по контролю
над наркотическими средствами (ЮНДКП) в целях
ликвидации незаконных посадок, и обязались тесно



15

A/C.3/55/SR.12

сотрудничать с Программой в вопросах разработки
стратегий ликвидации или существенного
сокращения незаконных посадок коки, конопли и
мака к 2008 году. В то время как большинство стран
на постоянной основе добивается прогресса в деле
достижения этих важных целей, Афганистан с
правительством, сформированным «Талибаном»,
продолжает производить вызывающим образом 75
процентов наркотиков в мире. Неудивительно, что
Афганистан не смог преодолеть свою зависимость
от доходов, связанных с реализацией наркотиков, с
учетом естественной связи между торговлей
наркотиками и безнравственной идеологией войны
и террора, которая непосредственно содействовала
проведению этнической и сектантской чистки в
этой стране. Однако жертвами террора «Талибана»
являются не только афганцы. Террористы,
подготавливаемые «Талибаном», также наносят
ущерб за пределами Афганистана. На деле
«Талибан» стал основным экспортером наркотиков
и террористов в мире, и маловероятно, что угроза,
которую представляет его деятельность,
уменьшится, если только его покровители не
перестанут оказывать ему свою идеологическую и
финансовую помощь и предоставлять оружие.

61. Близость Индии к основным производителям
незаконных наркотических средств, с одной
стороны, создает для нее угрозу распространения
наркомании, а с другой стороны, делает ее объектом
международной торговли наркотиками и
терроризма. В целях решения этих проблем Индия
предложила принять превентивные меры на
национальном уровне и поощрять международное
сотрудничество, в центре которого стоят
организации системы Организации Объединенных
Наций.

62. По оценкам, в настоящее время в Индии
насчитывается более 3 млн. наркоманов, при этом
что касается злоупотребления наркотиками, то
отмечается тенденция в направлении перехода от
употребления опиума и канабиса к употреблению
героина и, в самое последнее время, к
употреблению синтетических наркотиков. Эти
новые наркотики, а также тенденция к началу
злоупотребления наркотиками во все более раннем
возрасте представляют собой новый вызов для тех,
кто отвечает за предоставление услуг и разработку
политики. Лица в возрасте до 19 лет составляют
почти 45 процентов населения Индии, и поэтому

программы сокращения спроса ориентированы на
этот особо уязвимый сектор, при этом они
обеспечивают доступ для детей и молодежи, прежде
всего в составе групп повышенного риска,
программам предупреждения, лечения и
реабилитации.

63. Международная программа Организации
Объединенных Наций по контролю над
наркотическими средствами (МПКНСООН) и
Индия начали осуществлять два проекта,
первоначально рассчитанных на период
продолжительностью три года. МПКНСООН
должна была предоставить 5,6 млн. долларов, а
Индия � 15,3 млн. долларов. В то время как Индия
обеспечила выполнение своих финансовых
обязательств, уже выделив 3,69 млн. долл. США,
отмечается определенная неясность в отношении
обязательства Международной программы
Организации Объединенных Наций по контролю
над наркотическими средствами (МПКНСООН).
Мы надеемся на то, что эта неясность будет
устранена в скором времени.

64. Г-жа Кислингер (Венесуэла) присоединяется
к заявлению делегации Колумбии от имени Группы
Рио и выражает чувство удовлетворения по поводу
завершения работы по подготовке конвенции
против транснациональной организованной
преступности, подчеркивая в то же время
необходимость укрепить техническое и
экономическое сотрудничество, с тем чтобы
обеспечить ее выполнение. В этой связи оратор
отмечает, что Национальной ассамблее Венесуэлы
был представлен проект закона против
организованной преступности на предмет его
рассмотрения и одобрения.

65. Делегация Венесуэлы принимает к сведению
рекомендации Специального комитета
относительно разработки эффективного
международного правового документа против
коррупции, о котором говорится в пункте 18
доклада Генерального секретаря (A/55/119), и, в
частности, необходимость того, чтобы этот
документ был независимым от конвенции против
транснациональной организованной преступности.
Она поддерживает мнение о том, что мандат и
сфера применения этого документа должны
основываться на обстоятельном анализе всех
рекомендаций и соответствующих международных
документов. Венесуэла вновь заявляет о своей



16

A/C.3/55/SR.12

поддержке усилий по разработке такого правового
документа и готова поделиться своим опытом,
приобретенным в ходе переговоров по
Межамериканской конвенции о борьбе с
коррупцией.

66. Венесуэла подготовила свою национальную
стратегию по проблеме наркотиков не только на
основе инспекции, запрета торговли наркотиками и
борьбы с ней, но также и на основе
предупреждения, лечения, реабилитации и
социальной реинтеграции, а также на основе
расследования и инспекции практики отмывания
капитала и борьбы с коммерциализацией
химических прекурсоров.

67. Что касается деятельности на международном
уровне, то, по мнению Венесуэлы, всемирная
проблема наркотиков должна рассматриваться
глобальным и сбалансированным образом при
помощи согласованных и основывающихся на
принципах равенства, взаимности, совместной
ответственности и уважения суверенитета и
территориальной целостности государств действий
и на основе сочетания политического измерения с
экономическим, социальным, культурным и
экологическим измерениями в рамках эффективного
сотрудничества.

68. Г-жа Ньюэлл (секретарь Комитета), касаясь
заявления представителя Уганды о названии
Африканского института Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями,
говорит, что, несмотря на то, что, согласно
юридическому заключению 1992 года, не было
необходимости включать в название Института
слова «Организации Объединенных Наций»,
поскольку в статуте, принятом Экономической
комиссией для Африки, эти слова отсутствуют, но
присутствуют в названиях резолюций Генеральной
Ассамблеи, и никто не выступает против того,
чтобы включать их на постоянной основе. Поэтому
название Института в докладе Генерального
секретаря (A/55/156) будет изменено и впредь будет
использоваться в таком виде во всех документах.

Заседание закрывается в 17 ч. 15 м.


